
انرژی پاک در مدار صعود

بنا بر آمارهابا تولید ۲۳۴ میلیون کیلووات ســاعت برق از منابع تجدیدپذیر و پاک در شــش ماهه 
نخست امسال  )تا پایان شهریور(، از انتشار ۱۳۱ هزار تن گاز گلخانه ای جلوگیری، معادل ۶۳ میلیون 
مترمکعب گاز طبیعی از مصرف سوخت فسیلی اجتناب و به میزان ۵۲ میلیون لیتر در مصرف آب 
صرفه جویی شده اســت.به گزارش ایسنا، بر اساس این گزارش، مجموع ظرفیت تولید نیروگاه های 
تجدیدپذیر تا پایان شــهریور ۱۴۰۲ به ۱۰۸۸.۱۸ مگاوات رســیده است و به صورت تفکیک شده 
در حوزه انرژی بادی ۳۶۴.۸۹ مگاوات، انرژی خورشــیدی ۴۶۵.۶۵ مگاوات، برقابی کوچک ۹۹.۴۷ 
مگاوات، زیست توده ۱۲.۵ مگاوات، توربین انبساطی ۹.۶ مگاوات و انشعابی ۱۳۶.۰۷ مگاوات است.

با تولید ۲۳۴ میلیون کیلووات ساعت برق از منابع تجدیدپذیر و پاک در شش ماهه نخست سال جاری 
)تا پایان شهریور(، از انتشار ۱۳۱ هزارتن گاز گلخانه ای جلوگیری، معادل ۶۳ میلیون مترمکعب گاز 
طبیعی از مصرف ســوخت فسیلی اجتناب و به میزان ۵۲ میلیون لیتر در مصرف آب صرفه جویی 
شده است. بر اساس این گزارش، میزان برق تولیدی از منابع تجدیدپذیر و پاک در شهریور ماه سال 
۱۴۰۲ نسبت به مدت مشــابه در سال گذشته ۵.۵ درصد افزیش داشته و بر همین اساس، میزان 
انتشــار گازهای گلخانه ای در همین بازه زمانی ۵.۴ درصد کاهش یافته است. همچنین به واسطه 
پیشرفت تولید برق از منابع تجدیدپذیر در شهریور امسال میزان مصرف سوخت های فسیلی نسبت 
به مدت مشابه سال قبل ۵.۴ درصد کاهش و میزان صرفه جویی در مصرف آب نیز ۵.۹ درصد به ثبت 
رسیده است. بنا بر این گزارش، استفاده از انرژی های پاک از جمله انرژی خورشیدی، انرژی بادی، 
انرژی زیست توده و انرژی برق آبی می تواند باعث کاهش وابستگی به منابع فسیلی و کاهش گازهای 
گلخانه ای شود که تاثیر اساسی بر گرمایش جهانی دارند. مصرف سوخت های فسیلی همچون نفت 
و گاز به عنوان منابع انرژی غالب در کشــورها باعث به وجود آمدن خسارات جبران ناپذیری برای 
بشــریت خواهد شــد. با افزایش جمعیت، افزایش تقاضا برای انرژی، مسئله ای است که دولت ها به 
دنبال یافتن راه هایی برای پاسخگویی موثر به آن هستند، انرژی های تجدید پذیر جایگزین مناسب 
برای ســوخت های فســیلی هستند، زیرا قابل دســترس تر و کم هزینه تر از سایر سوخت ها بوده و 
مشکلات زیســت محیطی را تا حد زیادی از بین می برند. در این زمینه علی اکبر محرابیان - وزیر 
نیرو - ضمن اشاره به اهمیت متنوع سازی سوخت نیروگاه ها در پایداری شبکه برق، می گوید توسعه 
ظرفیت نیروگاهی به عنوان یکی از پاسخ های عملی به حل مسئله ناترازی برق از اولین  روز فعالیت 
دولت در دستور کار قرار گرفته است. وزیر نیرو در بیان اهمیت توسعه  نیروگاه های تجدیدپذیر در 
پازل متنوع سازی و استفاده  از ظرفیت های سرشار کشور معتقد است که نیروگاه های تجدیدپذیر به 
واسطه ظرفیت کشور و همچنین تطبیق با محیط زیست از ارکان اصلی برنامه توسعه و در اولویت 
ماست. آنچه که در رشد و پیشرفت تولید برق از انرژی های تجدیدپذیر در دولت سیزدهم در مقایسه 
با گذشته حائز اهمیت بوده این است که طراحی مدل های مختلف سرمایه گذاری در دولت سیزدهم 
به عنوان مشوق خوبی برای سرمایه گذاری در این بخش لحاظ شده که در همین راستا فرایند احداث 
نیروگاه های تجدیدپذیر به سرعت در حال افزایش است؛ به گونه ای توسعه ظرفیت برق تجدیدپذیر 

تا ۳۰ هزار مگاوات نیز اخیراً دیده شده و به تصویب رسیده است.

بیت کوین بیش از چهــار درصد جهش کرد 
و به ۳۰ هزار دلار رســید.به گزارش ایســنا 
به نقل از بیزنس، قیمــت ارزهای دیجیتال 
اصلی در روز گذشــته )۲۰ اکتبر( با افزایش 
قیمت همراه شــد و بیت کویــن به ۳۰ هزار 
دلار رســید و بالاترین میــزان ارزش خود از 
اوایل آگوســت را ثبت کرد.به نظر می رســد 
بازارهای ارزهــای دیجیتال با خوش بینی به 
این موضوع هدایت می شوند که صندوق قابل 
معامله در بــورس بیت کوین )ETF( فرصتی 
برای تایید کمیســیون بورس و اوراق بهادار 

ایالات متحده )SEC( در آینده نزدیک دارد.اوایل روز گذشته، پل گروال، 
 ETF مدیر ارشــد حقوقی کوین بیس گفت که مطمئن است برنامه های
به زودی تایید می شوند.وی بیان کرد: »فکر می کنم شرکت هایی که با 
پیشنهادهای قوی برای این محصولات و خدمات پیشقدم شده اند، یکی 
از بزرگ ترین شرکت ها در خدمات مالی هستند«.بیت کوین در ساعت ۶ 
و ۲۴ دقیقه صبح به وقت شرقی ۴.۴۱ درصد افزایش یافت و به ۳۰ هزار 

دلار رسید. یک دقیقه بعد، اتر ۳.۶۸ درصد 
صعود کرد و به قیمت ۱۶۲۴ دلار فروخته 
شد. در حال حاضر بیت کوین با ارزش بالاتر 

از ۲۹ هزار دلار معامله می شود.
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال 
در حال حاضــر ۱.۱۲ تریلیون دلار برآورد 
می شــود که این رقم نســبت به روز قبل  
۰.۹۴ درصد بیشــتر شده اســت. در حال 
حاضــر ۵۱.۶۱ درصــد کل بــازار ارزهای 
دیجیتال در اختیــار بیت کوین بوده که در 
یک روز ۰.۱۷ درصد افزایش داشــته است.

حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ســاعت گذشته ۴۷.۸۷ میلیارد 
دلار است که ۱۲.۳۱ درصد افزایش داشته است. حجم کل در امور مالی 
غیر متمرکز در حال حاضر ۲.۵۳ میلیارد دلار اســت که ۵.۲۹ درصد از 
کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام سکه های 
پایدار اکنون ۴۴.۶ میلیارد دلار است که ۹۳.۱۷ درصد از کل حجم ۲۴ 

ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.

قطــر در دومین قرارداد خود با یک خریدار اروپایی ظرف مدت یک هفته 
گذشته، موافقت کرده است به مدت ۲۷ سال، به شل در هلند، گاز بفروشد.

به گزارش ایســنا، توافق قطر با شرکت شل، مشابه توافقی است که هفته 
گذشته با شرکت فرانسوی »توتال انرژی« داشت. هر دو قرارداد، بزرگترین 
و طولانی ترین قراردادهای تامین گازی هستند که قطر با اروپا دارد.قطر 
کــه بزرگترین صادرکننده گاز طبیعی مایع )ال ان جی( در جهان اســت، 
پیش از این به قراردادهای فروش بلندمدت به بازار آسیا، متمرکز بود. اما 
خریداران اتحادیه اروپا، قراردادهایی را برای واردات گاز و جبران از دست 
دادن عرضه گاز از روســیه پس از تحریمهــای اتحادیه اروپا علیه واردات 
انرژی روسیه، امضا کرده اند.شرکت »قطر انرژی« اعلام کرد این شرکت و 
شل با دو قرارداد برای ۳.۵ میلیون تن ال ان جی در سال به مدت ۲۷ سال، 
توافق کرده اند.سعد الکعبی، وزیر انرژی قطر و رئیس شرکت »قطر انرژی« 
اعلام کرد این توافق ها، تعهد قطر برای کمک به تامین نیازهای انرژی اروپا 
و تقویت امنیت انرژی این منطقــه را مجددا تائید می کند.هر دو قرارداد 
بلندمدت برخلاف اهداف اتحادیه اروپا برای صفر کردن آلایندگی ها تا سال 
۲۰۵۰ هستند.فرانسه ماه گذشته اعلام کرده بود اتحادیه اروپا باید تاریخ 
حذف سوخت فسیلی را تعیین کند تا تلاش های خود برای دستیابی به 

توافق جهانی در این خصوص را در نشســت اقلیمی سازمان ملل متحدد 
)COP۲۸(، تقویت کند.ســخنگوی وزارت اقلیمی هلند اعلام کرد: دولت 
این کشــور قصد دارد تقاضا بــرای گاز را کاهش دهد اما برای یک آینده 
قابل پیش بینی، به گاز نیاز دارد زیرا گزینه های تجدیدپذیر و زیرساخت، 
به میزان کفایت موجود نیســتند.وزارت نیروی فرانسه هم اعلام کرد که 
قرارداد توتال، یک توافق تجاری میان دو شــرکت بوده که فرانسه را ملزم 
نمی کند و هدف این کشــور، رســیدن به وضعیت کربن خنثی در سال 
۲۰۵۰ است.طبق اعلام شــرکت »قطر انرژی«، تحت دو قرارداد، از سال 
۲۰۲۶ به مدت ۲۷ ســال، سالانه ۳.۵ میلیون تن ال ان جی از دو جوینت 
ونچر میان »قطر انرژی« و شــل در پروژه توسعه ال ان جی »نورت فیلد«، 
به پایانه واردات »گیت« روتردام هلند تحویل خواهد داد.شــرکت شل در 
پروژه توسعه ال ان جی »نورت فیلد ایست« ۶.۲۵ درصد و در پروژه »نورت 
فیلد ساوت«، ۹.۳۷۵ درصد سهم دارد.تاکنون آسیا در امضای قراردادهای 
طولانی مدت خرید ال ان جی از برنامه توســعه دو مرحله ای قطر، جلوتر 
از اروپا قرار داشــت. تحت این برنامه، ظرفیت مایع سازی گاز قطر از ۷۷ 
میلیون تن در ســال، به ۱۲۶ میلیون تن تا ســال ۲۰۲۷ افزایش خواهد 

یافت.
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جنگ غزه ثابت کرد که مفاهیمی مانند آزادی بیان و حقوق بشر ارزش خود را از دست داده و تنها ابزاری برای ابرقدرت ها است تا صورت موجهی به جنایت های خود در تصاحب 
منافع کشورهای ضعیف تر بدهند.خبرگزاری مهر، گروه سیاست: ۱۵ روز از عملیات طوفان الاقصی می گذرد اما همچنان بمباران های کور مناطق غزه تمامی ندارد. شمارش معکوس 
برای حمله زمینی به غزه آغاز شده و حتی بمباران بیمارستان توسط رژیم غاصب صهیونیستی هم نتوانست جلوی غرب برای »وتو« ی »آتش بس« حتی چندساعته برای کمک 
به آوارگان فلسطینی را بگیرد. درحالی در اوج جنایات اسرائیل در غزه، پارلمان اروپا با حمایت تمام قد از صهیونیست ها بر حق ادعایی تل آویو برای دفاع از خود تاکید می کند که 
در همین ایام جایزه آزادی اندیشه »ساخاروف« را برای نمایش حقوق بشر به مهسا امینی اهدا می کنند. گویی که معیار اخلاق به واسطه منافع سیاسی حاکمیت ها تغییر می کند. 
انسانیت، حقوق بشر، ارزش زن، کودک و خانواده تنها آنجا مفهوم می یابد و مهم می شود که منافع و مطامع ابرقدرت ها را تأمین کند؛ در غیر این صورت چشم خود را حتی برحقایق 

آشکار مانند کشته شدن بیش از ۱۰۰۰ کودک فلسطینی و بمباران بیمارستان می بندند.

www.sobh-eqtesad.ir

هیس! همدردی با مردم مظلوم فلسطین جرم است

info@sobh-eqtesad.ir

تغییر مقصد صادرات نفت 
ونزوئلا با تسهیل تحریم ها

کارشناسان می گویند معافیت از تحریم هایی که آمریکا برای صادرات 
نفــت ونزوئلا در نظر دارد، به افزایش تولید نفت این کشــور منتهی 
نخواهد شــد، بلکه باعــث تغییر جریان صادرات نفــت ونزوئلا و دور 
شدن آن از چین می شود.به گزارش ایسنا، یک مقام ارشد وزارت امور 
خارجه آمریکا روز چهارشنبه در واکنش به توافق میان دولت ونزوئلا 
و مخالفانش در خصوص تضمین برای انتخابات ریاست جمهوری سال 
۲۰۲۴، به رویترز گفت: دولت جو بایدن - رئیس جمهور آمریکا - قصد 
دارد تقریبا فوری، شماری از تحریم های مرتبط با انرژی را برای بخش 
نفت و گاز ونزوئلا تسهیل کند.همزمان با توافق میان دولت ونزوئلا و 
مخالفانش، ترینیــداد و توباگو اعلام کرد که آمریکا با اصلاح مجوزی 
موافقت کرده است که راه را برای پروژه گازی مشترک با ونزوئلا هموار 
می کند.ونزوئلا در سال میلادی جاری تاکنون، به طور میانگین، ۷۸۰ 
هزار بشــکه در روز نفت تولید کرده است که بالاتر از ۷۱۶ هزار بشکه 
در روز در سال ۲۰۲۲ است، اما هنوز با هدف رسمی ۱.۷ میلیون بشکه 
در روز برای ســال ۲۰۲۴، فاصله دارد.دولت بایدن به دنبال راه هایی 
برای تقویت عرضه جهانی نفت برای کاهش قیمت های بالایی اســت 
که تحت تاثیر تحریم ها علیه صادرات روســیه و کاهش تولید اوپک 
پلاس بوده اند. اما کارشناسان می گویند بعید است صادرات ونزوئلا، 
افت عرضه نفت را جبران کند.دو دهه ســوء مدیریت و سرمایه گذاری 
ناکافی به همراه تحریم های نفتی آمریکا از سال ۲۰۱۹، توانایی شرکت 
نفتی دولتی PDVSA برای بازگشــت سریع به بازارهای نفتی و عرضه 
نفت خود به قیمت  منصفانه را تضعیف کرده اســت.مهمترین مجوز 
نفتی که واشنگتن تا کنون در راستای استراتژی کاهش تحریم ها اعطا 
کرده اســت، در نوامبر به شرکت شورون داده شد. این شرکت تولید 
مشــترک با  شــرکت PDVSA را تقریبا دو برابر کــرده و صادرات به 
آمریکا که بازار اصلی ســابق ونزوئلا بود را از ســر گرفته است.با این 
حال، پروژه های تولیدی شورون با سهم حدود ۲۰ درصد از کل تولید 
ونزوئلا، نتوانسته اند صنعت این کشور را تغییر چندانی دهند. شرکت 
PDVSA به تلاش برای تامین سرمایه، واردات دکل، تعمیر پالایشگاه 
ها، پیشبرد پروژه ها و تضمین مشارکتهای مرتبط ادامه می دهد.تولید 
نفت ونزوئلا در مقایسه با میانگین تولید ۲.۴ میلیون بشکه در روز قبل 
از شــروع تحریم های مالی و نفتی آمریکا در سال ۲۰۱۷، اندک مانده 
اســت. بر اساس آمار شرکت بیکر هیوز، تنها یک دکل حفاری در این 
کشور فعال است، در حالی که در سال ۲۰۱۴، ونزوئلا بیش از ۸۰ دکل 

نفتی فعال داشت.سرمایه گذاری اصلی
به گفتــه تحلیلگران، ونزوئلا برای تبدیل شــدن به یک صادرکننده 
بزرگ نفت، به فهرســت طولانی از آیتم ها شامل ده ها دکل حفاری، 
میلیاردها دلار زیرســاخت جایگزین برای پالایشگاه ها، ایستگاه های 
جریان و آپگریدرهای نفت و شــبکه بــرق مطمئن نیاز دارد.متحدان 
اوپک ونزوئلا، این کشــور را از مشــارکت در توافق محدودیت عرضه 
معاف کرده و فضای بیشتری برای تولید بیشتر داده اند اما کارشناسان 
پیش بینی می کنند که این کشور روند احیای کندی خواهد داشت زیرا 
واشــنگتن به شرکای ونزوئلا، یک به یک گسترش فعالیت و صادرات 
نفت، اجازه می دهد.فرانسیســکو مونالدی از موسســه بیکر دانشگاه 
رایس اظهار کرد: اگر شــرکت های شورون، انی و رپسول برنامه های 
توسعه که سال گذشته مورد موافقت آمریکا قرار گرفت را حفظ کنند 
و اگر »مورل اند پروما« اجازه مشــابهی بــرای دریافت طلب خود از 
طریق صادرات نفت خام ونزوئلا دریافت کند، انتظار می رود تولید نفت 
ونزوئلا بین ۱۷۰ تا ۲۰۰ هزار بشکه در روز در دو سال آینده افزایش 
پیدا کنداگر آمریکا برای مذاکرات با ترینیداد برای پیشبرد پروژه های 
مشترک فراساحلی مجوز دهد، ونزوئلا همچنین می تواند صادرات گاز 
را آغاز کند.به گفته تحلیلگران، با توجه به اینکه مجوزهای آمریکا به 
طور بالقوه راه را برای صادرات بیشتر به آمریکا، اروپا و کارائیب هموار 
می کند، انتظار می رود ونزوئلا بخش بیشــتری از نفت خود را که در 
حال حاضر به چین صادر می شود، به مناطق دیگر عرضه کند.صادرات 
نفت ونزوئلا به چین به طور مستقیم و غیرمستقیم، از ۴۷۷ هزار بشکه 
در روز در سال ۲۰۲۲، به ۴۳۷ هزار بشکه در روز از ابتدای سال ۲۰۲۳ 
تاکنون کاهش یافته است.بر اساس گزارش رویترز، مونالدی افزود: اگر 
ونزوئلا و چین به توافقی برای از سرگیری پرداخت بدهی ها و توسعه 
پروژه های مشترک نفتی دست یابند، این کشور آمریکای جنوبی می 
تواند حدود ۱۰۰ هزار بشــکه در روز به تولید در مدت دو سال اضافه 
کند و صادرات به این مقصد را دوباره افزایش دهد اما با توجه به زمینه 
محــدود کاهش تحریم ها و عدم اجازه ســرمایه گذاری جدید در این 
مدت، دشوار اســت پیش بینی کرد که تولید این کشور در سال های 

آینده، بیش از ۱.۱ میلیون بشکه در روز خواهد بود.

سرمقاله

رقابت قطر با آمریکا برای گرفتن جای گاز روسیه در اروپا

جهش دوباره بیت کوین

رییسی در اجتماع مردم تهران:

پایان رژیم صهیونیستی با حمله به بیمارستان آغاز شد

قطعه سازان: چه کسی باید 
حامی صادرکنندگان باشد؟

سرمایه گذاری بخش خصوصی ایران در قرقیزستان

عضو هیات مدیره انجمن قطعه سازان با بیان اینکه با توجه به سختی های مسیر صادرات، حل مشکلات 
صنعت قطعه سازی و خودروسازی ضروری است، تاکید کرد: مشوق های صادراتی باید در نظر گرفته شود 

در حالی که تاکنون در این زمینه حمایت خاصی صورت نگرفته است.
در آستانه روز ملی صادرات )شنبه ۲۹ مهر ماه( علی یکه  فلاح در گفت وگو با ایسنا، ضمن تاکید بر اینکه 

روز ملی صادرات، ....

روند تغییرات تجارت ایران با ترکیه

باقری کنی:

محدودیتی در فعالیت ها و نقل و انتقالات موشک های بالستیک نداریم
اعطای وام قرض الحسنه به صنایع خلاق تا سقف ۷۵۰ میلیون تومان
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گزیده خبر
با مصوبه مجلس؛

خدمات بستری مددجویان 
کمیته امداد و سازمان 
بهزیستی رایگان شد

نمایندگان مجلس، ســهم بیمه گزار را در موارد بســتری مددجویان تحت 
پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره(، سازمان بهزیستی کشور، رزمندگان 
معســر و زنان سرپرســت خانوار معســر رایگان در نظر گرفتند.به گزارش 
خبرنگار مهر، نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی نوبت صبح 
امروز )شنبه( و در جریان ادامه بررسی گزارش کمیسیون تلفیق لایحه برنامه 
هفتم توســعه، بند الحاقی ۱ ماده ۷۳ لایحه برنامه را به تصویب رســاندند.

بر اســاس این مصوبه، ســهم بیمه گزار )فرانشــیز( در موارد بستری برای 
مددجویان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی 
کشــور، رزمندگان معسر و زنان سرپرســت خانوار معسر با تأیید نهادهای 
مربوط به صورت رایگان و برای سایر گروه ها برای دهک های اول تا پنجم دو 

درصد )%۲( و سایر دهک ها ده درصد )%۱۰( تعیین می گردد.

باقری کنی:

محدودیتی در فعالیت ها و نقل و 
انتقالات موشک های بالستیک نداریم

معاون سیاســت وزارت خارجه گفت: از امروز همه محدودیت های تحمیل شده بر 
افرادو نهادهای مندرج در فهرســت ۲۲۳۱، ازجمله انســداد دارایی ها، خاتمه پیدا 
می کند و این فهرست از وبسایت سازمان ملل حذف می شود.به گزارش خبرگزاری 
مهر، علی باقری معاون سیاســت وزارت امور خارجه در صفحه شــخصی خود در 
فضای مجازی نوشت: از ۲۶ مهرماه، مطابق با قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت، همه 
محدودیت هایی که به صورت ناعادلانه در مورد فعالیت ها و نقل و انتقالات مرتبط با 
موشک های بالستیک به جمهوری اسلامی ایران وضع شده بود، خاتمه پیدا می کند 
و ایران دیگر موضوع هیچ محدودیتی در چارچوب شورای امنیت نیست.وی ادامه 
داد: از امروز، همه محدودیت های تحمیل شده بر افراد و نهادهای مندرج در فهرست 
۲۲۳۱، از جمله انســداد دارایی ها، خاتمه پیدا می کند و این فهرســت از وبسایت 
ســازمان ملل، حذف خواهد شــد.باقری کنی افزود: همه اقدامات محدود کننده و 
تحریم هایی که در سطح ملی یا منطقه ای، بر اساس قطعنامه ۲۲۳۱ علیه ایران وضع 
شده بود، باید خاتمه یابد. حفظ این قبیل محدودیت ها و یا وضع تحریم های جدید 

در این چارچوب، نقض صریح متن و روح قطعنامه ۲۲۳۱ است.

رییسی در اجتماع مردم تهران:

پایان رژیم صهیونیستی با حمله به بیمارستان آغاز شد

ارسال تسلیحات جنگی به رژیم صهیونیستی اوضاع را پیچیده خواهد کردسرلشکر باقری در گفتگوی تلفنی با وزیر دفاع ترکیه:

رییس جمهور با بیان اینکه آمریکا شــریک جنایت های رژیم 
صهیونیســتی است، تاکید کرد: با حمله به بیمارستان، پایان 
رژیم صهیونیستی آغاز شــد.به گزارش خبرنگار مهر، حجت 
الاسلام سید ابراهیم رییسی رییس جمهور در اجتماع مردم 
تهــران که در حمایت از مردم مظلــوم غزه در میدان انقلاب 
اسلامی برگزار شد، طی ســخنانی اظهار داشت: امروز اعلام 
عزای عمومی برای امت اسلامی و ملت عزیز ایران، است. عزای 
عمومی برای انسانیت، مردم آگاه و با وجدان جهان است. عزای 
عمومی برای یک رفتار هولناک به دست افراد انسان نما است.

رییس جمهور با طرح این ســوال که کدام انسان این جنایت 
هولناک را قبول می کند، ادامه داد: با حمله به بیمارستان، پایان 
رژیم صهیونیســتی آغاز شد.وی عنوان کرد: هر قطره خون از 
فلســطینیان که به زمین ریخته می شود، رژیم صهیونیستی 
یک گام به ســقوط نزدیک می شود.رژیم صهیونیستی تصور 
کرد می تواند با اشــغال، تجاوز، ظلم، بیدادگری، ویران کردن 
خانه ها، کشــتن زنان و کودکان، زندان و شــکنجه و تصرف 
زمین های کشاورزی، حق مردم فلسطین و بر جنایت های خود 

را با عادی سازی روابط با کشورهای منطقه سرپوش بگذارد.
وی افزود: رژیم صهیونیستی به هیچکدام از قراردادهای کمپ 
دیوید، قرارداد شرم الشــیخ و قرارداد اسلو پایبند نبوده است. 
به تعبیر قــرآن کریم آنها پیمان شــکنند و به هیچ میثاقی 
پایبند نبودند.رییســی خاطر نشــان کرد: مردم فلسطین و 
منطقــه همواره فریاد زده اند و هیچ زمان جریان ایســتادگی 
و مقاومت در مقابل رژیم صهیونیســتی کمرنگ نشده است.

وی اظهار کرد: با انقلاب شــکوهمند اسلامی جریان مبارزات 
ملت فلسطین شکل دیگری پیدا کرد و آنها را برای ایستادگی 
در برابر رژیم صهیونیســتی مصمم تر کرد. مردم فلسطین با 
ایســتادگی خود باعث شــدند رژیم صهیونیســتی دست به 
اقدامات بیشــتری بزنند.رییسی با بیان اینکه جنگ سنگ به 
جنگ با موشک تبدیل شــد، گفت: مردم مسلمان فلسطین 

از حق خود دســت برنداشــته اند.رییس جمهور گفت: مردم 
فلســطین با یک عملیات »طوفان الاقصی« شکست بزرگی 
به صهیونیســت ها وارد کردند. غیر از گنبد آهنین و موساد، 
۶ مؤسســه دیگر اطلاعاتی در این رژیم فعال هستند اما این 
عملیات شکستی اطلاعاتی، امنیتی و نظامی به این رژیم وارد 
کرد.رییسی ادامه داد: رژیم صهیونیستی که حریف نیروهای 
مقاومت نشــد، حمله به کودکان و زنان را آغاز کرد. آنها فکر 
کردند با این حمله می توانند شکست خود را جبران کنند اما 
این شکست با جنایات جنگی جبران نخواهد شد. این شکست 
به هیچ عنوان ترمیم نخواهد شــد.وی با بیان اینکه مدیریت 

صحنه در رژیم صهیونیســتی را آمریــکا بر عهده دارد گفت: 
حقیقت آن اســت که رژیم صهیونیستی با این شکستی که 
بر آن وارد شد، فروریخته اما آمریکایی ها به کمک آن آمدند. 
من به آمریکایی ها می گویم امروز شما در مقابل چشمان مردم 
منطقه دارید موشــک ها را وارد فلســطین اشغالی می کنید، 
بمب هایی که بر سر مردم ریخته می شود برای شماست. مردم 

دنیا شما را شریک جنایت های رژیم صهیونیستی می دانند.
رییس جمهور با تصریح بر اینکه ترمیم و جبران شکست اخیر 
صهیونیســت ها با جنایت علیه بشــریت جبران نخواهد شد، 
گفت: امروز شــورای امنیت آمریکا با حضــور وزرای خارجه، 

دفاع، فرمانده ســنتکام و رییس جمهور آمریکا در اســرائیل 
برگزار می شــود و مدیریت فضا را امریکایی ها در دست دارند. 
صهیونیست ها با این شکست فرو ریختند، اما آمریکایی ها به 
کمکشــان آمدند. امروز آمریکایی ها در مقابل چشمان مردم 
منطقه موشک ها را وارد فلسطین می کنند، مردم دنیا آمریکا 
را شریک جنایات صهیونیســت ها می دانند.رییسی با تاکید 
بر ایــن نکته که امــروز نفرت عمومی در جهان نســبت به 
صهیونیست ها و آمریکایی ها ایجاد شده است، گفت: این تنفر 
نه فقط در امت اسلامی است بلکه امروز همه ی انسان های با 
وجدان از این جنایات هولناک نفرت دارند که این مسئله نیز 
شکست دیگری برای آن ها اســت. امروز نسبت به جنایتکار 
بودن صهیونیست ها اجماع جهانی به وجود آمده است.رییس 
جمهور با اعلام شکســت قطعی تلاش ها برای عادی ســازی 
روابط برخی کشــورهای منطقه با رژیم صهیونیستی، گفت: 
عادی سازی روابط با صهیونیست ها رنگ خود را از دست داده 
اســت.وی با طرح این سوال که کشتار مردم، زنان و کودکان 
فلســطینی دارای چه ارزش نظامی است، گفت: انتظار مردم 
ایران، امت اسلامی و همه آزادمردان جهان رفع محاصره مردم 
غزه و امدادرسانی سریع به مردم غزه است. همچنین هر چه 
سریع تر روابط سیاسی کشــورهای اسلامی با صهیونیست ها 
قطع شــود و ســفرای این رژیم جنایتکار در کشورها اخراج 
شوند و سفارتخانه هایشان تعطیل گردد. حجت الاسلام رییسی 
با اشاره به اینکه ۱۸ ساعت از بمباران بیمارستان می گذرد و 
جهان شاهد وقوع یک جنایت هولناک دیگر بود، تاکید کرد: 
انتظار ما از دولت مصر و ســازمان همکاری اسلامی این است 
که راه گذرگاه رفح باز شــود و امدادرسانی به مردم غزه آغاز 
شود. این اراده و خواست ملت ها است. انتقام سختی برای همه  

جنایتکاران به دست امت اسلامی در پیش است.

وزیر دفاع ترکیه در گفتگو با رییس ستادکل نیروهای مسلح ایران، آخرین تحولات 
منطقــه ای را مورد ارزیابی قرار داد.به گــزارش خبرگزاری مهر، وزیر دفاع ترکیه 
در گفتگو با رئیس ســتادکل نیروهای مسلح ایران، آخرین تحولات منطقه ای را 
مورد ارزیابی قرار داد.سردار سرلشکر باقری در این گفت و گو با تاکید بر اقدامات 
اخیر رژیم صهیونیســتی در تشدید فشارها و جسارت و هتک حرمت به مسجد 
الاقصی و مردم فلســطین اظهار داشت: باید اقدام جدی برای جلوگیری از تداوم 
جنایات رژیم صهیونیستی در حملات وحشیانه و غیرنظامیان در غزه و رساندن 
کمک های انسانی به آنها شامل غذا و دارو صورت گیرد.رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح همچنین حمایت های گسترده آمریکا از جمله تدارک تسلیحات و مهمات 
ســنگین برای رژیم صهیونیستی را به معنای مشارکت دولت آمریکا در جنایات 
رژیم صهیونیستی تلقی و آن را عامل پیچیده تر شدن اوضاع در غزه دانست و در 
مورد عواقب آن هشدار داد.وی همچنین از دولت ترکیه خواست از همه ابزارهایش 
در جلوگیری از ادامه جنایات و حمایت از مردم غزه بهره گیری نماید.یاشار گولر 
وزیر دفاع ملی ترکیه نیز ضمن تشریح اقدامات دولت این کشور برای کاهش تنش 

و توقف درگیری ها تاکید کرد کشورش به این تلاش ها ادامه خواهد داد.

فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش گفت: برنامه توســعه موشــکی ایران هشداری جدی و تهدیدی واقعی برای بیگانگان و 
متجاوزان است.به گزارش خبرگزاری مهر، امیر علیرضا صباحی فرد فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش در بازدید از مناطق 
پدافندی جنوب کشور از گروه پدافند هوایی بندر طاهری بازدید و بر تقویت سامانه های پدافندی و تسلیحات موشکی تاکید 
کرد.فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش، اظهار داشــت: برنامه توســعه موشکی ایران هشداری جدی و تهدیدی واقعی برای 
بیگانگان و متجاوزان است و یقیناً هرگونه تهدید با پاسخ کوبنده غیور مندان پدافند هوایی مواجه می شود.صباحی فرد با تاکید 
بر این که قدرت و توان موشکی پدافند هوایی به هیچ وجه اغراق نیست و یک موضوع جدی است، افزود: ارزیابی توان موشکی ایران بسیاری از نقشه های شوم دشمنان را 
خنثی و لرزه بر اندام بیگانگان انداخته است.وی با اشاره به اینکه همواره امنیت پایدار در مرزهای هوایی کشورمان برقرار است، تصریح کرد: منافع ملی و آسودگی خاطر 
هموطنانمان اساسی ترین خط قرمز نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران است که هرگز مماشاتی در این زمینه وجود ندارد.صباحی فرد، تاکید کرد: اگر اقتدار نیروهای 

مسلح جمهوری اسلامی ایران نبود قطعاً آشوب، ناامنی، قتل و کشتار سراسر منطقه خاورمیانه را فرا می گرفت.

جانشــین فرمانده نیروی زمینی ســپاه گفت: دشمنان با تمام تلاش و فشــارهای وارد بر ملت ایران و کشورهای اسلامی، 
نتوانسته اند جلوی تفکر انقلابی و ظلم ستیزی و دفاع از محرومین را بگیرند.به گزارش خبرگزاری مهر، روح الله نوری جانشین 
فرمانده نیروی زمینی ســپاه در مراسم اجلاسیه شهدای وحدت در زاهدان گفت: جوانان این کشور در جنگ هشت ساله و 

دوران دفاع مقدس جانانه ایستادگی کرده و اجازه تجزیه کشور را به دشمنان ندادند.وی افزود: امروز در جای جای کشور و در بلاد اسلامی و فراتر شاهد ثمره خون 
شهدا هستیم، دشمنان با تمام تلاش و فشارهای وارد بر ملت ایران و کشورهای اسلامی، نتوانسته اند جلوی تفکر انقلابی و ظلم ستیزی و دفاع از محرومین را بگیرند 
و آن را محدود کنند.سردار نوری با اشاره به رشادت ها و خدمات سردار شوشتری بیان کرد: ایشان را از سال ۱۳۶۲ می شناسنم و آوازه رشادهایشان بر کسی پوشیده 
نیست در سیستان و بلوچستان نیز منشا محرومیت زدایی بوده اند.وی با بیان اینکه هنوز کار تمام نشده و باید همیشه آماده باشیم، دقت کنیم و لحظه ای غفلت نکنیم 
که دشمن فرصت سو استفاده پیدا کند، هر فردی در هر جایگاهی و موقعیت شغلی فرهنگی، اجتماعی سیاسی و.. حضور دارد باید به وظیفه خود به درستی عمل 

کرده و این فرصت خدمت را از دست ندهد.

امیر صباحی فرد:

برنامه توسعه موشکی ایران هشداری جدی برای 
بیگانگان است

سردار نوری:

دشمنان نتوانستند تفکر انقلابی و دفاع از محرومین 
را محدود کنند

مــردم  نماینــده 
بروجرد در مجلس 
گفت: دنیا حمایت 
جنایات  از  آمریکا 
صهیونیستی  رژیم 
را فراموش نخواهد 
به  بایــد  و  کــرد 
مظلومیت  حــال 
بشــر  حقوق  واژه 
گریست که بازیچه 
جنایتکاران  دست 
است.به  شده  دنیا 
خبرنگار  گــزارش 
عبــاس  مهــر، 
گودرزی در جلسه 

علنــی صبح امروز )شــنبه ۲۹ مهر ماه( مجلس شــورای 
اسلامی در تذکری شــفاهی ضمن محکوم کردن جنایات 
رژیم صهیونیستی، گفت: دنیا هیچ گاه فراموش نمی کند در 

حالی کــه رژیم غاصب 
صهیونیســتی در طول 
تاریخ بی رحمانه به زنان 
و کــودکان بی گناه غزه 
آمریکای  کــرد،  حمله 
جنایتکار به صراحت از 
حمایت  صهیونیست ها 
مــردم  کرد.نماینــده 
مجلــس  در  بروجــرد 
شورای اسلامی با تاکید 
بر اینکه دنیا این حقوق 
هرگز  را  آمریکایی  بشر 
فرامــوش نخواهد کرد، 
تصریــح کــرد: حقوق 
بشــر آمریکایی اینگونه 
است که آنان دستشان 
به خون انســان های بی گناه آلوده است و دم از حقوق بشر 
می زنند.وی تاکید کرد: باید به حال مظلومیت واژه حقوق 

بشر گریست که بازیچه دست جنایتکاران دنیا شده است.

دقایقی پیش جلسه 
مجلــس  علنــی 
شــورای اســلامی 
آغــاز شــد و ادامه 
لایحه  به  رسیدگی 
برنامه هفتم توسعه 
در دســتورکار قرار 
گزارش  گرفت.بــه 
مهــر،  خبرنــگار 
پیــش  دقایقــی 
روز  هفدهمیــن 
لایحــه  بررســی 
برنامه هفتم توسعه 
جمهوری اســلامی 
ایــران در صحــن 
شــورای  مجلــس 
ریاست  به  اسلامی 
مصری  عبدالرضــا 

آغاز شد.نمایندگان مجلس شورای اسلامی از امروز در سه 
نوبت صبح، عصر و شــب گزارش کمیسیون تلفیق درباره 

لایحه برنامه هفتم توسعه را مورد بررسی قرار می دهند.

گودرزی در تذکر شفاهی:

واژه حقوق بشر بازیچه دست جنایتکاران دنیا شده است
به ریاست مصری؛

هفدهمین روز بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه آغاز شد
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گزیده خبر

وزیر کشاورزی خبر داد

سرمایه گذاری بخش 
خصوصی ایران در قرقیزستان

وزیر جهاد کشاورزی گفت: قرقیزستان منابع آب بسیار خوبی دارد و فرصت 
خوبی برای ســرمایه گذاری خصوصا در حوزه شیلات و دامپروری دارد که 
مورد اســتقبال بخش خصوصی ما قرار گرفت.به گزارش ایسنا، وزیر جهاد 
کشاورزی به منظور شرکت در سیزدهم اجلاس کمیسیون مشترک همکاری 
های ایران و قرقیزســتان به این کشور ســفر کرد.محمد علی نیکبخت در 
خصوص برنامه های ســفر خــود و هیات همراه گفــت: از دیروز به همراه 
تعدادی از دســتگاه های دولتی عضو کمیسیون و تعدادی از شرکت های 
بخش خصوصی وارد قرقیزســتان شــدیم و اجلاس نیز از دیروز آغاز شده 
است. دو جلسه اختصاصی با وزیر اقتصاد به عنوان رییس کمیسیون مشترک 
کشور قرقیزستان و یک جلسه نیز با وزیر کشاورزی کشور قرقیزستان برگزار 
کردیم.وی ادامه داد: دســتگاه های دیگر نیز با دســتگاه های متناظر خود 
جلســاتی داشتند و مســائل مربوط به اجلاس و برنامه های در دستور کار 
پیگیری می شــود.وزیر جهاد کشاورزی اضافه کرد: شرکت های خصوصی 
هم با بخش های اقتصادی کشــور قرقیزستان که در حوزه سرمایه گذاری 
و بازرگانــی فعالیت دارند، جلســات موثر داشــتند.نیکبخت تصریح کرد: 
قرقیزستان دارای منابع آب بسیار خوبی است و فرصت خوبی برای سرمایه 
گذاری خصوصا در حوزه شیلات و دامپروری دارد که مورد استقبال بخش 
خصوصی ما قرار گرفت و مقرر شــد بازدیدهایی را در آینده داشته باشند. 
همچنین با هماهنگی هایی که با ســفارت ایران در قرقیزستان خواهد شد 
برای سرمایه گذاری آمادگی لازم به وجود آمد.وزیر جهاد کشاورزی عنوان 
کرد: طرف قرقیزســتانی هم آمادگی خود را برای برداشت موانع و تسهیل 
امــور و کاهش بروکراســی ها انجام می دهد تا ســرمایه گذاران ما بتوانند 
کشت فراسرزمینی را در بخش های مختلف کشاورزی در کشور قرقیزستان 
دنبال کنند.وی اضافه کرد: در حوزه بازرگانی نیز فرصت های مناسبی وجود 
دارد که بتوانیم با ایجاد مراکز تجاری در دو کشــور به صورت مشــترک و 
برگزاری نمایشــگاه های متعدد در فصــول مختلف دنبال کنیم. همچنین 
کشور قرقیزستان به جمهوری اسلامی ایران هم به عنوان یک فرصت برای 
ترانزیت کالاهایش به جنوب خلیج فارس، غرب آســیا و شمال آفریقا نگاه 
می کنــد.وی در پایان گفت: امروز دومین روز اجلاس را دنبال می کنیم و 
در افتتاحیه نمایشگاهی حضور خواهیم داشت تا بازرگانان، تجار و سرمایه 
گذاران ما با فرصت های بازرگانی و سرمایه گذاری در این کشور آشنا شوند.

اعطای وام قرض الحسنه به صنایع خلاق تا سقف ۷۵۰ میلیون تومان

قطعه سازان: چه کسی باید حامی صادرکنندگان باشد؟

مدیر امور اعتباری و تجاری سازی صندوق توسعه فناوری های 
نوین از اعطای وام قرض الحســنه دوساله به صنایع خلاق تا 
سقف ۷۵۰ میلیون تومان خبر داد.به گزارش مرکز ارتباطات 
و اطلاع رســانی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاســت جمهوری،به گزارش ایســنا، محمد کلاهی در پنل 
تامین مالی در نخســتین رویداد و نمایشگاه بین المللی مد و 
پوشاک خلاق با تاکید بر ضرورت شرکت داری مدرن در حوزه 
صنایع خلاق، گفت: شــرکت های صنایع خلاق در حوزه های 
مختلف و به طور خاص، مد و پوشاک اگر می خواهند شرکت 
نوآوری داشته باشند، باید از سیستم تولید سنتی عبور کرده 
و خود را به دانش حقوقی روز مجهز کنند؛ در غیر این صورت 
هیچ گاه تولیدشان، منشأ اثر صادراتی نخواهد بود و برندی از 
آنها به خارج از کشور منتقل نخواهد شد.وی ادامه داد: صنایع 
خلاقی که نوآور هستند، از یک جایی به بعد باید وارد حاکمیت 
شرکتی مدرن شوند و ساختار حقوقی و مالی نظام مند ایجاد 
کنند تا بتوانند حمایت نظام بانکی و صندوق های پژوهش و 
فناوری را کسب کنند، در غیر این صورت، محکوم به شکست 
هستند.عمده ترین شــاخص برای گرفتن حمایت از صندوق 
پژوهش و فنــاوری صنایع خلاق، "ایده" اســتآزادی، مدیر 
صندوق پژوهش و فناوری صنایع خلاق هم طی سخنانی در 
خصوص معیار سیاست گذاری در صندوق ها گفت: صندوق ها 
همچون بانک ها تنها بر تولید تمرکز ندارند و دغدغه آنها بیشتر 
ناظر به بحث نوآوری اســت.وی در ادامــه به موضوع اولویت 
صندوق ها در حوزه اســتارتاپ ها پرداخت و گفت: اســتفاده 
از »هــوش مصنوعی« برای طراحی و تحلیــل داده از جمله 

این اولویت هاســت. همچنین »تبلیغات« که البته این روزها 
اینفلوئنســرها در حوزه تبلیغات گوی ســبقت را از دیگران 
ربوده اند و »اســتفاده از مواد بازیافتنی« از دیگر اولویت های 
صندوق اســت.آزادی با بیان اینکه صندوق پژوهش و فناوری 

صنایع خلاق تا به حال قراردادی در حوزه پوشاک نداشته، به 
ســازوکار تائیدیه گرفتن یک ایده خلاق در صندوق پژوهش 
و فناوری صنایع خــلاق پرداخت و گفت: اولین مرحله، ارائه 
پروپوزال اولیه و ســابقه فعالیت است، در ادامه موارد دیگری 

همچون تفاوت محصول با نمونه های مشــابه و در واقع مزیت 
محصول اهمیت می یابد و نهایتا امکان ســنجی بازار، مرحله 
آخری اســت که در بررســی ایده در صندوق طی می شود.

وی در عین حال، عمده ترین شــاخص برای جلب حمایت از 
صندوق هــای پژوهش و فناوری را خود »ایده« - بدین معنا 
که بتواند در بازار رشد کند - عنوان کرد و گفت: شاخص مهم 
دیگری کــه در ارزیابی ایده ها در صندوق  مبنا قرار می گیرد، 
وضعیت تیم کاری اجرای ایده است.حمایت صندوق پژوهش 
و فنــاوری البرز از ایده های خلاقی کــه بازار دارندآقا صفری، 
مسؤول سرمایه گذاری صندوق پژوهش و فناوری البرز هم در 
بحث خود بر اهمیت توجه صنایع خلاق به بازار محصول شان 
تاکیــد کرد و گفت: قبل از اجرایی شــدن هر ایده ای باید به 
بازار آن توجه کرد و »فرهنگ« یک جامعه یکی از المان هایی 
اســت که می تواند معیاری برای شــناخت بازار یا به عبارتی 
علاقه مصرفی مردم باشد.وی با بیان اینکه تا به حال در حوزه 
پوشــاک، قراردادی نداشته اند، تاکید کرد: صندوق پژوهش و 
فناوری البرز از صنایع خلاقی که بازار داشــته باشــند، حتی 
اگر در حد ایده باشند، حمایت می کند.آقا صفری در پایان در 
خصوص چگونگی حمایت صندوق البرز گفت: ایده شتابدهی 
می شــود، نمونه اولیه طراحی شده و سرمایه گذاری و ورود به 
بازار کلید می خورد.به نقل از معاونت علمی ریاست جمهوری، 
اولین رویداد و نمایشــگاه بین المللی مد و پوشاک خلاق به 
همت ستاد توسعه فناوری های فرهنگی و نرم معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، مهرماه جاری 

در خانه نوآوری و فناوری ایران برگزار شد.

عضو هیات مدیره انجمن قطعه ســازان 
با بیــان اینکه با توجه به ســختی های 
مســیر صادرات، حل مشکلات صنعت 
قطعه ســازی و خودروســازی ضروری 
اســت، تاکید کرد: مشوق های صادراتی 
بایــد در نظر گرفته شــود در حالی که 
تاکنون در ایــن زمینه حمایت خاصی 

صورت نگرفته است.
در آســتانه روز ملی صادرات )شنبه ٢٩ 
مهــر ماه( علی یکه  فــلاح در گفت وگو 
با ایســنا، ضمن تاکید بر اینکه روز ملی 
صادرات، فرصت مناســبی برای بررسی 
و حل مشــکلات صنعت قطعه ســازی 
و خودروسازی اســت، اظهار کرد: دنیا 
سال هاست به این نتیجه رسیده که در 
تمامی کشورهای صادرات محور، صنایع، 
ارزش افــزوده بالاتری ایجاد می کنند و 
صادرات محوری موجب می شود وضعیت 
آن کشــور چه از نظــر اقتصادی و چه 
به لحاظ تکنولوژی، خوب باشد. ضمن 
اینکه با ایجاد اقتصادِ صادرات محور، یک 
کشور می تواند با دنیا به تعاملات واقعی 
پرداخته و در تولید و مصرف رقابت سالم 
ایجاد کند.  رئیس هیات مدیره تعاونی 
قطعه سازان با بیان اینکه  صادرکنندگان 
بــا زحمات فراوان محصــول خود را به 
کشور مقصد ارسال می کنند، تاکید کرد: 
بازاریابی  تغییر نشان ''ســاخت ایران''، 
دقیــق در یک بــازار شــدیداً رقابتی ِ 
کشــورهای هدف، نقل  و انتقالات ارزی 
و همچنین تامین هزینه های ســنگین 
لجستیک، تنها بخشــی از سختی های 
راه صادرات است.این عضو هیات مدیره 
انجمــن صنایع همگن نیــرو محرکه و 
قطعه ســازان خودرو کشور خاطرنشان 
کرد: زمانی که محصولی صادر می شود، 
حتی گاهــا در بعضــی از مواقع هنوز 
فروش نرفته، از صادرکننده می خواهند 
که ارز را به کشــور بازگرداند و مالیات 
ســنگینی نیز برای صادرکننده در نظر 
می گیرند؛ در واقع با تنبیه های صادراتی 
مواجه هستیم و نه مشوق های صادراتی.  
در صــادرات قطعات خودرو وضعیتمان 
متفــاوت اســت وی افزود: صــادرات 

برخلاف کشورهای  قطعه خودرو، 
دیگر، در وضعیــت متفاوتی قرار 
دارد و می تــوان گفــت که تقریباً 
بــه صفــر نزدیک اســت. برخی 
می شوند  صادر  خودرویی  قطعات 
کــه مواداولیه یا زیرســاخت های 
مواداولیه هســتند؛ آن هــا نیز با 
مشکلات زیادی از جمله تحریم ها 
مالــی  نقل وانتقــالات  موانــع  و 
مواجه اند.یکه فلاح خاطرنشان کرد: 
موضوع اصلی این است که به دلیل 
تحریم هــا، شــرکت های خارجی 
حاضر به همکاری با شــرکت های 
ایرانی نیســتند؛ همیــن صادرات 
اندک نیز بــا دورزدن تحریم ها و 
در لایه های دیگر صورت می گیرد.

کیفیت قطعات ایرانی توان رقابت 
با خارجی هــا را دارد رئیس هیات 
تصریح  قطعه سازان  تعاونی  مدیره 
کرد: اگــر چه صــادرات قطعات 
دیگر  به کشــورهای  خودرویــی 
مزیت به شــمار می رود و قطعات 
تولیــدی داخل نیز از لحاظ کیفی 
با محصولات خارجی  رقابت  توان 
را دارند، اما به دلیل شرایط کنونی 
کشور، سرمایه گذاری در این حوزه 
جذاب نیســت.وی بــا بیان اینکه 
موضوع صادرات و انتقال تکنولوژی 
پس از یک ســال و اندی هنوز به 
نتیجه ای نرســیده اســت، تاکید 
کرد: بحث سرمایه گذاری مشترک 
با ســایر کشــورها مطرح است، 
باید زودتر  این موضــوع  بنابراین 
به نتیجه برســد.چه کســی باید 
باشــد؟این  صادرکنندگان  حامی 
عضو هیــات مدیره انجمن صنایع 
همگن نیرومحرکه و قطعه  سازان 
خودروی کشور، تصریح کرد: تمام 
کشورهای دنیا رایزن های اقتصادی 
مشخص دارند. ســفیرهای ایران، 
سفیر اقتصادی نیســتند و صرفا 
سفیر سیاسی  و فرهنگی هستند؛ 
بنابرایــن چه کســی باید حامی 

صادرکنندگان باشد؟

مدیر کل استاندارد گیلان عنوان کرد:

اجرای طرح کنترل کیفی 
قطعات خودرو و کالاهای 

خانگی در گیلان
ایسنا/گیلان مدیرکل استاندارد 
گیــلان از ورود ســازمان ملی 
اســتاندارد بــرای اولین بار در 
تدوین استانداردسازی خدمات 
پس از فروش دو کالای خانگی 
و قطعــات خودرو خبــر داد و 
گفت: از آبان ماه امســال این 
ارزیابی اجرا می شود.به گزارش ایسنا، مجتبی معصوم نژاد در گفت وگوبا 
ایســنا با بیان اینکه این سازمان به نمایندگی از دولت برای احقاق حق 
زندگی با کیفیت برای مردم تلاش و حرکت می کند، اظهار کرد: معتقدیم 
که تحول باید مستمر و هدفمند باشد.وی افزود: برای اولین بار به منظور 
ارتقاء کیفیت خدمات پس از فروش کالاهای با دوام که به لحاظ رضایت 
مصرف کننده اهمیت بالایی دارد، اجباری شدن استاندارد خدمات پس 
از فروش دو کالای مهم یعنی قطعات خودرو و لوازم خانگی انجام شد که 
ارزیابی ها از آبان ماه انجام می شود.مدیرکل استاندارد گیلان گفت: شش 
ماه از مهلت قانونی گذشته و دوره های آموزشی برای نمایندگان خودرو، 

نمایندگان کنترل کیفی کالاها و  همکاران سازمان برگزار شده است.
معصوم نــژاد با بیان اینکه استانداردســازی و ارزیابــی انطباق خدمات 
برای اولین بار در کشــور و اســتان با در نظر گرفتن ورود به عرصه های 
متمایــز فنی و کیفیــت آفرین مدنظر قانون و مردم آغاز شــد، تصریح 
کرد: استانداردســازی و ارزیابی انطباق در خدمات بهزیستی با اولویت 
خانه های ســالمندان، خدمات آموزشــی با تمرکز بر مدارس ابتدایی و 
مهد کودک ها خدمات عمومی با اولویت فرودگاه ها، ایستگاه های قطار و 
پایانه های مسافری ، فروشگاه های زنجیره ای، خدمات حمل و نقل کالا با 
اولویت خدمات پستی و خدمات گردشگری با تمرکز به مراکز اقامتی و 
هتل ها اجرا شد.وی با اشاره به اینکه از نیمه دوم سال ۱۴۰۱ طرح های 
پایش کم فروشی و بســته بندی برای اولین بار به طور جدی و مستمر 
اجرا شــد، افزود: مطابق آمار موجب خالص فروشی و کاهش میزان کم 
فروشی در بسته بندی های کالا از ۴۰ درصد به  ٢۰ درصد رسید.مدیرکل 
استاندارد گیلان خاطرنشــان کرد: شاخص های رضایت و کیفیت برای 
صنایعی چون مواد غذایی، شوینده ها و محصولات شیمیایی ، محصولات 
سلولوزی و همچنین کالای خانگی که شرایط رقابتی دارند و حتی توان 
صادراتــی نیز در آن وجود دارد بــا اعدادی بالای ۷۰ درصد با رضایت و 
کیفیت ادراک شده همراه بود.مدیرکل استاندارد گیلان خاطرنشان کرد: 
کالاهایی که در فضای انحصار تولید می شوند، نتایج قابل تاملی داشتند 
که حتی در برخی شــاخص ها به ۵۰ درصد هم نمی رســید.معصوم نژاد 
افزود: در دوران تحول سازمان ملی استاندارد ایران، با هدف توسعه سهم 
تجارت محصولات حلال با رشد بیش از ۸۰۰ درصدی برای صدور پروانه 

محصولات ایرانی در کشور و استان صادر شد.

روند تغییرات تجارت ایران با 
ترکیه

بررســی گزارش اتاق بازرگانی تهران 
نشان می دهد که ترکیه طی سال های 
گذشته همواره جزو پنج کشور نخست 
در عمده مبــادی وارداتی و صادراتی 
ایران بوده، اما به دلایل مختلف سهم 
ایــران در بازار ترکیــه از ۴ درصد از 
کل ارزش واردات این کشور در سال 

٢۰۱۳ به حدود ۰.٩ درصد در ســال ٢۰٢٢ کاهش یافته و در ســال ۱۴۰۱ »گاز 
طبیعی مایع شده« مهمترین کالای صادراتی ایران به ترکیه بوده است.به گزارش 
ایسنا،  معاونت بررسی های اقتصادی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران 
در گزارشــی تحت عنوان »بررســی وضعیت تجارت با ترکیه«،  ضمن نگاهی به 
وضعیت تجارت ترکیه با جهان، روابط تجاری این کشور با ایران را مورد تحلیل قرار 
داده و در پایان به وضعیت صادرات ایران به ترکیه در هفت رشته فعالیت کلیدی، 
طی سال های اخیر پرداخته است.بر اساس این گزارش به طور کلی در سال ٢۰٢٢، 
تجــارت ترکیه بالغ بــر ۶۱۸ میلیارد دلار بوده که ۴۱ درصــد آن را )معادل ٢۵۴ 
میلیارد دلار( صادرات و مابقی آن معادل ۳۶۴ میلیارد دلار را واردات تشکیل داده 
اســت. با وجود اینکه طی دهه گذشته تراز تجاری ترکیه همواره منفی بوده،  این 
کشــور علیرغم مواجهه با بحران کووید -۱٩، توانسته سطح صادرات خود را حفظ 
کند و پس از آن حتی با ســرعت بیشــتری افزایش دهد که این اتفاق نه تنها طی 
این بحران، بلکه طی دو دهه گذشــته نیز صادق بوده و ترکیه همواره تحت تأثیر 
بحران های اقتصادی قرار نگرفته است.آلمان و آمریکا شرکای اصلی تجارت ترکیه 
در هر دو ســمت صادرات و واردات محسوب می شوند. ارزش تجارت ترکیه با این 
دو کشور در سال ٢۰٢٢ بالغ بر ۷۷ میلیارد دلار بوده که ۱٢.۵ درصد از کل ارزش 

تجارت این کشور را تشکیل می دهد.

سخنگوی صنعت آب گفت: تغییرات اقلیمی به طور سالانه حدود یک میلیارد متر مکعب از آب تجدیدپذیر کشور را کاهش 
می دهد. این مســئله اجرای دقیق برنامه های ســازگاری با کم آبی را ضرورت می بخشد. به گزارش ایسنا، فیروز قاسم زاده در 
سیزدهمین کنگره بین المللی عمران با بیان اینکه بررسی های آماری نشان می دهد تغییرات اقلیمی و گرمایش زمین باعث 

کاهش آب تجدیدپذیر کشورها می شود، گفت: میزان این کاهش را در ایران حدود یک میلیارد مترمکعب در سال است.
وی افزود: اجرای برنامه ملی سازگاری با کم آبی برای کاهش تبعات تغییرات اقلیمی و مصارف بالای آب در کشور امری ضروری 
است. قاسم زاده با اشاره به تغییر اقلیم و سازگاری با آن در مدیریت و مهندسی آب کشور گفت: یافته های IPCC نشان می دهد 
که هر درجه گرم شدن کره زمین دسترسی به منابع آب تجدیدپذیر را حداقل تا ٢۰ درصد برای هفت درصد دیگر از جمعیت 
جهان کاهش دهد. ســخنگوی صنعت آب کشور با بیان اینکه گرمایش زمین باعث محدودیت در دسترسی ساکنین زمین 
به منابع آبی می شــود و با توجه به اینکه ایران به طور متوســط در هر دهه حدود ۰.۵ درجه سانتیگراد گرم تر می شود، اظهار کرد: اثر این افزایش دما در کاهش منابع آب 
در دسترس کشور حدود یک میلیارد مترمکعب در سال است. قاسم زاده با بیان لینکه ادامه این روند در کنار وضعیت فعلی مصارف کشور، باعث محدودیت های جدی در 
بخش های مختلف مصرف خواهد شد، گفت: در چنین شرایطی، فقدان برنامه های عملیاتی سازگاری با اقلیم، منجر به فشارهای اضافی بر سیستم های تأمین آب می شود. 
وی با بیان اینکه از سوی دیگر، رشد مداوم جمعیت و فرسودگی زیرساخت ها و عدم سرمایه گذاری برای ارتقای آنها می تواند باعث تشدید تنش های آبی شود، تاکید کرد: 

در همین راستا اجرای کامل برنامه سازگاری با کم آبی و هماهنگی دستگاه های مسئول در پیشبرد اهداف برنامه سازگاری با کم آبی ضروری است.

ایسنا/خوزستان مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی گفت: طرح توسعه منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی 
۵۰ تا ۶۰ هزار شغل مستقیم ایجاد می کند.شامگاه ٢۸ مهرماه نشست مشترک سید جعفر حسینی رئیس امور آمایش 
و توســعه منطقه ای سازمان برنامه و بودجه کشــور و هیأت همراه، مهرداد نیکو رییس سازمان مدیریت و برنامه ریزی 

خوزستان و پیام برزگر مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی برگزار شد و آخرین وضعیت طرح توسعه پیشرفت و امید منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی 
مورد بررسی قرار گرفت.به گزارش ایسنا، پیام برزگر مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی در این نشست، اظهار کرد: طرح توسعه پیشرفت و امید منطقه ویژه 
اقتصادی پتروشیمی می تواند ۵۰ تا ۶۰ هزار شغل مستقیم را در زمان احداث در شهرستان بندر ماهشهر و همچنین در صنایع پایین دستی و شهرک های صنعتی 
استان ایجاد کند.وی افزود: قرار است ۸۰۰ میلیارد تومان برای فاز نخست احداث طرح توسعه پیشرفت وامید منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی مصوب شود و برای 

اجرای این طرح تخصیص یابد. این بودجه در بودجه سال جاری به تصویب هیأت مدیره و مجمع این سازمان رسیده است.

مدیرعامل سازمان منطقه ویژه پتروشیمی ماهشهر:تغییرات اقلیمی بلای جان منابع آب تجدیدپذیر

طرح توسعه منطقه ویژه پتروشیمی تا ۶۰ هزار 
شغل مستقیم ایجاد می کند
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فرماندار شهرستان تهران از تدوین منشور معماری روستاها منطبق 
بر الگوهای ایرانی-اسلامی و بر اســاس ظرفیت های هر روستا در 
شهرســتان تهران خبر داد.احمد قیومی در گفت و گو با ایســنا، با 
تاکید بر توجه ویژه به الگوهای ایرانی-اســلامی در تهیه این طرح 
ها گفت: یکی از موضوعات اساســی در روســتاها حفظ نمادهای 
ارزشمند و اصیل در کالبد روستایی و لزوم جلوگیری از تغییر سیما 
و منظر بومی بافت  روســتاها است.وی افزود: توجه به این نمادها و 
هویت ها بی شک از مصداق های اصلی تحقق برنامه های توسعه پایدار 
در روســتاها است. در این راستا منشــور معماری روستاها منطبق 
بر الگوهای ایرانی-اسلامی و جنبه های بومی، مذهبی، گردشگری، 
توپوگرافی، اقلیمی، اجتماعی، هویت و مناســبات خاص هر روستا 
و با لحاظ ضوابط طرح هادی مربوطه تدوین خواهد شــد.فرماندار 
تهران تاکید کرد: در حال حاضر برنامه ریزی و مقدمات تهیه منشور 
معماری روستاها منطبق بر الگوهای ایرانی-اسلامی و ظرفیت های 
روستا در تهران فراهم شده است. در حقیقت این موضوع در معاونت 
عمرانی فرمانداری و با همکاری بخشداران، دهیاران و بنیاد مسکن 

در دست پیگیری و اقدام است.

رئیــس کمیته امداد گفــت: ماموریت اصلی کمیته امــداد، ایجاد 
شــغل پایدار با درآمد باثبات و توانمندســازی مددجویان است.به 
گزارش ایســنا، سیدمرتضی بختیاری در همایش معاونان اقتصادی 
اســتانداری های سراسر کشور، با اشــاره به اهداف تاسیس کمیته 
امداد در شرایط حساس روزهای نخست انقلاب، گفت: صدور فرمان 
تاسیس و تشکیل کمیته امداد تنها بعد از ۲۲ روز از پیروزی انقلاب 
اســلامی، دغدغه مندی حضرت امام )ره( را نســبت به محرومان 
نشــان می دهد.وی توجه امام خمینی)ره( به شکوفایی استعدادها، 
مددرسانی به کار و کمک به ایجاد زندگی شرافتمندانه اقشار محروم 
را ماموریت اصلی این نهاد انقلابی دانست و گفت: رهبر معظم انقلاب 
نیز در احکامی که برای روســای کمیته امداد طی ســال های اخیر 
صادر کرده اند، به امر توانمندسازی تاکید داشته اند که ما در مجموعه 
کمیته امداد آن را در صدر برنامه های خود قرار داده ایم.رئیس کمیته 
امداد، ســه محور توانمندســازی در ماموریت این نهاد را اشتغال، 
مســکن و خوداتکایی فرهنگی ذکر کرد و گفت: توانمندســازی با 
رعایت تکریــم افراد را تا زمانی که فرد از پوشــش این نهاد خارج 
شود، دنبال می کنیم.بختیاری، اشتغال پایدار و درآمد با ثبات برای 
مددجویان را بســیار محوری و مهم توصیف کرد و گفت: براساس 
برنامه ششم که از سال ۹۶ آغاز شد، کمیته امداد و بهزیستی مکلف 
به ایجاد سالانه ۱۰۰ هزار شغل شدند که سهم کمیته از این تعداد 
۷۰ هزار شغل بود و به عبارتی در طول برنامه می بایست حدود ۳۷۰ 
هزار شغل ایجاد می کردیم و خوشبختانه تا امروز موفق شدیم بیش 
از یک میلیون برسیم.وی بر کیفیت و پایداری و ثبات در بحث شغل 
مددجویان تاکید کرد و گفت: یکی از مسائلی که در حوزه اشتغال، 
در کمیته امداد با آن روبه رو هستیم، مساله زنان سرپرست خانوار 
است، بنابراین موضوع مشــاغل خانگی دردستور کار قرار گرفت.به 
گفته رئیس کمیته امداد، برای رفع مشــکلات و برداشتن موانع از 
سر راه بانوانی که قصد فعالیت در مشاغل خانگی را داشتند، تلاش 
کردیم مســاله ضامن را برای تسهیلات این گروه از مددجویان حل 
کنیم.بختیاری با اشــاره به کیفیت کار مددجویان، به ویژه در حوزه 
فرش، گفت: تولیدات فرش مددجویان، نشان بین المللی احسان را 

در ژنو به ثبت رسانده است.

فرماندار تهران خبر داد

تدوین منشور معماری 
روستاها بر الگوهای ایرانی-

اسلامی

رئیس کمیته امداد خبر داد

برگزاری جشن خودکفایی 
۱۰۰ هزار مددجوی کمیته 

امداد در سال جاری

گنجینه

ورزشی

تخت گاز

از هر دری خبری

@sobheqtesad @sobheqtesad sobhe-qtesad

شید مارا، جوانه می زنیم!
ُ
بک

جانشین هیبرید لامبورگینی هوراکان با چراغ های شش ضلعی رؤیت شد

جدیدترین تصاویر جاسوسی نمایی کلی از طراحی جانشین هوراکان نشان می دهند. این خودرو سال آینده با پیشرانهٔ هیبریدی رونمایی خواهد 
شــد. لامبورگینی قصد دارد تا پایان ســال ۲۰۲۴ کل سبد محصولات خود را هیبریدی کند و این شامل جانشین هوراکان هم خواهد بود. اهالی 
سنت آگاتا هم اکنون در حال توسعهٔ این خودرو هستند و حالا تصاویر جاسوسی جدیدی منتشر شده که این سوپرکار ایتالیایی را با پوشش های 
اســتتاری در حال آزمایش در جاده های عمومی نشان می دهد. این پوشــش ها جزئیات طراحی جانشین هوراکان را پنهان کرده اند اما ظاهر کلی 
خودرو همان چیزی را نشان می دهد که یک لامبورگینی باید باشد. لامبورگینی تلاش کرده با برچسب های جعلی مشابه چراغ و روکش های روی 
کاپوت بیننده ها را فریب دهد اما شکاف های باریک بین روکش ها به وضوح نشان می دهند که دی لایت ها شش ضلعی هستند و هیچ چیزی نتوانسته 
ورودی های هوای تهاجمی داخل سپر را پنهان کند. در عقب، از برچسب هایی مشابه چراغ های اونتادور استفاده شده تا چراغ های اصلی مشخص 
نشوند. بااین حال، در اینجا یک سر اگزوز شش ضلعی بزرگ که دو لوله اگزوز در داخل آن مشخص است، از بالای دیفیوزر تهاجمی بیرون آمده است.

ستاره ژاپنی در لیگ برتر انگلیس ماندنی شد
وینگر ژاپنی قرارداد جدیدی با برایتون امضا کرد که او را تا سال ۲۰۲۷ در این تیم لیگ برتری حفظ خواهد کرد.به گزارش ایسنا 
و به نقل از بی ساکر، کائورو میتوما بازیکن سابق کاوازاکی فرونتاله که ۲۶ سال دارد در سال ۲۰۲۱ به برایتون پیوست و  بعد از 
حضوری قرضی در تیم رویال یونیون سن ژیلواز بلژیک، توانست عملکرد خوبی در برایتون از خود نشان دهد. میتوما در این مدت 
توانسته است ۱۳ گل و ۱۲ پاس گل در ۵۲ بازی برای برایتون به ثبت رساند.میتوما که دارای رکورد بیشترین گل زده در لیگ 
برتر در یک فصل توســط یک بازیکن ژاپنی است، فصل قبل را با هفت گل به پایان رساند که یک گل بیشتر از رکورد شینجی 
اوکازاکی و شینجی کاگاوا بود. همین امر باعث شد تا خیلی از تیم ها تمایل به جذب این بازیکن داشته باشند. با این حال سران 

برایتون موفق شدند رضایت این بازیکن را برای تمدید قرارداد جلب کنند.

پیشنهاد

چهره روز

کتاب ببر سفید
کتاب ببر ســفید روایتی تلخ از زبان مردی هندی به 
نام بالرام است. بالرام شخصیتی ساده و در عین حال 
عاصی اســت که از دل فقر بیرون آمده، از خانواده ای 
که از فرط بیچارگی حتی فرصتِ این را نداشته اند که 
برای او نامی انتخاب کنند. بالرام بعد از مدت ها دست 
و پا زدن در فقر و مصائبی که برایمان شرح می دهد، 
توانسته از طریق استفاده از همین فسادی که در آن 
زیســت می کرده، خودش را بالا بکشد و اکنون یک 
کارآفرین موفق است.داستان کتاب ببر سفید از جایی 
شروع می شود که نخست وزیر چین قصد می کند به 
هند بیاید تا از شرایط کارآفرینی مطلع شود. و همین 
اتفاق، جرقه ای می شود برای بالرام که نامه ای طولانی 
برای نخست وزیر بنویسد، با امید اینکه بتواند پرده از 
روی مسائلی که سعی در تحریفشان دارند بردارد و کمی از آنچه که واقعا در هند می گذرد، و فساد 
و کثافتی که در همه جا جریان دارد به او بگوید. بالرام سرنوشــت غریبی دارد. او به خاطر هوش و 
تفاوتی که با دیگران داشته به مدرسه می رود، اما اربابی او را از مدرسه می دزد تا برای او کار کند، 
در ادامه وقتی به سن جوانی می رسد، به طور اتفاقی راننده ی یک خانواده پولدار می شود و در این 
مسیر، در فضایی مســموم و فاسد، در وضعیتی که اختلاف طبقاتی بیداد می کند، در رابطه های 
کثیفِ ارباب و برده زیســت می کند، تحقیر می شــود، تا جایی که مالک جسم و جان و روحش 
می شــوند. در هند انسان ها را طبقه بندی می کنند و موجودیت کسی که در طبقه پایین تری قرار 
دارد به عنوان یک انســان مطلقاً هیچ اعتباری ندارد. تا جایی که انتظار می رود مثل یک سگ به 
اربابش وفادار بماند و حتی گناهانش را گردن بگیرد. بالرام در این مســیر، آنقدر تحت فشارهای 
مختلف قرار می گیرد که از او یک موجود عاصی می ســازد. در این سیســتم فاســد ذره ذره حل 

می شود تا جایی که حتی خودش از کوچک ترین فساد، آدم فروشی و حتی قتل، دریغ نمی کند.

فهرست معماران ایرانی
پیش از اسلام

اپِسای: حرم مطهر بیشاپور، ۲۷۱ میلادی
شــیدا: یک اســتاد افسانه ای که ســازنده کاخ 
ساسانی هفت گنبد بهرام گور با توجه به شاعر 
نظامی گنجــوی بود.چهار قــرن اول در دوره 
اسلامی ماشاءالله ابن اثری: طراحی و نقشه کشی 
بغــداد. نوبخت اهوازی: طراحی و نقشه کشــی 
بغــداد. قــرن ۱۳ میلادی مســلم: ســازنده 
کاروانســرای سنگ بست در خراسان در ۱۲۰۲ 
میلادی محمد ریگی: ســازنده میل رادکان در 
قوچان در ۱۲۰۳ میلادی احمد بن مکر مرندی: 

سازنده آرامگاه کیکاووس در ۱۲۱۹ میلادی
ســعید بن جعفر البنا: ســازنده یــک قلعه در 
فیروزآبــاد فارس محمد بن احمــد بن علوی: 
سازنده مسجد جامع بونفت در یزد در ۱۲۳۴ میلادی استاد زین الدین ابو رشید: سازنده حصار 
خلج در باکو در ۱۲۳۴ میلادی استاد عنایت الله نظام الدین معمار اصفهانی: سازنده گنبد سبز 
در کرمان در ۱۲۴۲ میلادی محمد بن محمد بن عثمان البنا طوسی: سازنده مدرسه سرچالی 
در قونیه در ۱۲۴۲ میلادی نظام الدین بن اســتاد علی بن علی بن نجار: سازنده امامزاده سید 
جعفر در دامغان در ۱۲۶۴ میلادی. بدرالدین تبریزی: سازنده آرامگاه مولانا در قونیه در ۱۲۷۳ 
میلادی. زین عابدین معمار: ســازنده مســجد جامع ارومیه در ۱۲۷۶ میلادی. استاد علی بن 
حسین علی بن غازی: سازنده مقبره شیخ یوسف سروستانی در استان فارس در ۱۲۸۰ میلادی.

محمد حســین المهندس البنا دامغانی: ســازنده برج کاشانه بسطام در ۱۲۹۹ میلادی.) ادامه 
دارد(

فرهنگ

مُنَبَّت کاری یکی از هنرها و صنایع دســتی است. 
در این هنر نقش ها به صورت نقش برجســته روی 
زمینه کار قرار می گیرنــد. منبت کاری چوب یکی 
از شــاخه های منبت کاری است و بیشتر به صورت 
کنده کاری روی چوب اجرا می شود. منبت کاری نام 
یکی از صنایع دســتی در چندین کشور از جمله 
ایران است. ریشهٔ کلمهٔ منبت از کلمهٔ نبات گرفته 
شــده و به معنی رویانیده می باشد؛ و به این دلیل 
بوده اســت که برجستگی گل و گیاه بر روی چوب، 
ســنگ، و مانند روئیدن گیاه بر روی آن بوده است. 
هنر منبت که در آن حکاکــی و کنده کاری روی 
چوب می باشد قدیمی ترین اثر منبت یک لنگه در 
چوبی متعلق به مســجد جامع عتیق شیراز است. 
مواد اولیه منبت انواع چوب اســت. هرچه جنس چوب محکم تر و فشرده تر باشد کار منبت 
بهتر و زیباتر و با دوام تر می باشد. مثل چوب گردو، شمشاد، گلابی. ابتدا طرح مورد نظر روی 
چوب کشــیده شده و حکاکی شده و سپس به صورت برجسته و حجم دار درآورده می شود.

]۱[ منبت کاری غالباً یا با شیوهٔ دستی انجام می شود یا با استفاده از دستگاه cnc. استفاده از 
دستگاه مزایایی نسبت به روش های سنتی دارد. یکی از این مزایا سرعت عمل و صرفه جویی 
در زمان است. مورد دیگر دقت بسیار بالای دستگاه است که قادر به پیاده سازی ریزکاری های 
نقوش و طرح های بسیار پیچیده را نیز دارد. مانند دیگر هنرهای دستی؛ تفاوت و گاهی برتری 
اصلی کارهای دستی هنری، منحصر به فرد بودن هر نسخهٔ دستی آن است. در برخی دیگر از 
رشته های هنری چوبی مثل خراطی، و ابزار زنی و معرق کاری نیز نوعی کنده کاری اجرا می شود 
بنابرایــن نمی توان به آنها عنوان منبت کاری اطلاق نمــود زیرا منبت کاری نوعی کنده کاری 

غیرهمگن برای رسیدن به نقش برجسته مطابق طرح های مورد نظر است.

منبت کاری
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